
Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di
detenzione

Situazione al 30 aprile 2014
Regione

di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

(*)

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (**)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.585 1.929 69 235 14 0
Basilicata 3 578 486 16 73 2 0
Calabria 13 2.525 2.630 55 307 27 0
Campania 17 6.016 7.613 346 917 208 0
Emilia Romagna 12 2.828 3.340 124 1.698 39 5
Friuli Venezia Giulia 5 548 684 21 345 15 3
Lazio 14 4.975 6.656 468 2.846 57 5
Liguria 7 1.091 1.615 76 934 26 5
Lombardia 19 6.272 8.576 513 3.960 59 9
Marche 7 825 974 28 427 4 1
Molise 3 349 411 0 44 2 0
Piemonte 13 4.002 4.155 142 1.982 33 9
Puglia 11 2.431 3.608 169 668 78 1
Sardegna 12 2.532 1.924 35 518 23 2
Sicilia 26 5.462 6.534 130 1.147 91 3
Toscana 18 3.282 3.683 129 1.911 72 18
Trentino Alto Adige 2 278 353 13 256 4 1
Umbria 4 1.313 1.517 52 534 15 0
Valle d'Aosta 1 180 169 0 114 1 1
Veneto 10 2.019 2.826 138 1.605 36 10
Totale nazionale 205 49.09159.683 2.524 20.521 806 73
(*) Il dato sulla capienza non tiene conto di eventuali situazioni transitorie che comportano scostamenti
temporanei dal valore indicato. 

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Detenuti usciti dagli istituti penitenziari per effetto della legge
199/2010 - aggiornamento al 30 aprile 2014
30 aprile 2014

Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari ex
L.199/2010 dall'entrata in vigore fino al 30

aprile 2014
Regione

di
detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totaledonne
Abruzzo 508 31 84 3
Basilicata 74 10 7 2
Calabria 381 14 43 2
Campania 1209 97 80 14
Emilia Romagna 438 44 218 19
Friuli Venezia Giulia 194 16 56 4
Lazio 1297 56 389 33
Liguria 417 25 163 12
Lombardia 2088 192 911 122
Marche 168 6 44 1
Molise 114  5  
Piemonte 1211 76 519 34
Puglia 1035 44 80 12
Sardegna 663 33 180 18
Sicilia 1568 44 158 7
Toscana 1243 87 613 36
Trentino Alto Adige 177 18 66 5
Umbria 275 21 77 7
Valle d'Aosta 59  24  
Veneto 920 89 405 31
Totale nazionale 14.039 903 4.122 362
Nota:  il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per adulti ai sensi della
legge199/2010  e successive modifiche (Esecuzione presso il domicilio delle pene detentive) dall'entrata in
vigore della stessa. Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato di libertà. Nel
numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi di revoca (ad
esempio per commissione di reati o irreperibilità).

I dati relativi agli usciti sono soggetti ad assestamento, pertanto eventuali piccoli scostamenti nel tempo dai
valori inizialmente forniti non devono essere considerati imprecisioni.

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Data 
rilevazione

Detenuti in attesa 
di primo giudizio

Appellanti Ricorrenti Misti(*)
Totale detenuti 
in attesa di 
giudizio

Condannati 
"definitivi"

Internati
Da 

impostare(**)
Totale detenuti 

presenti

31-dic-09 14.367 8.501 5.086 1.781 29.735 33.145 1.837 74 64.791

31-dic-10 14.112 8.005 4.855 1.720 28.692 37.432 1.747 90 67.961

31-dic-11 13.625 7.409 4.648 1.569 27.251 38.023 1.549 74 66.897

31-dic-12 12.484 6.966 4.650 1.596 25.696 38.656 1.268 81 65.701

31-dic-13 11.108 6.065 4.080 1.578 22.831 38.471 1.188 46 62.536

30‐apr‐14 10.389 5.589 3.877 1.469 21.324 37.111 1.161 87 59.683

Variazione % ‐27,7% ‐34,3% ‐23,8% ‐17,5% ‐28,3% 12,0% ‐36,8% 17,6% ‐7,9%

(*) ad es.:  in attesa di 1° giudizio+appellante, appellante+ricorrente, ecc.
(**) la categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari

Fonte dei dati grezzi: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria
 Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale ‐ Sezione Statistica

Detenuti presenti per posizione giuridica: variazione percentuale 2008‐2014

Elaborazione del Centro Studi di Ristreti Orizzonti



Detenuti presenti per posizione giuridica - Anni 2008 - 2013
31 dicembre 2013

Detenuti presenti al 31 dicembre per posizione giuridica
Serie storica degli anni: 2008 - 2013

Anno
In attesa di

primo
giudizio

Condannati non definitivi
Condannati
definitivi Internati

Da
impostare

(**)
Totale

AppellantiRicorrentiMisti (*)
Totale

condannati
non definitivi

2008 14.671 9.555 3.865 1.745 15.165 26.587 1.639 6558.127
2009 14.367 8.501 5.086 1.781 15.368 33.145 1.837 7464.791
2010 14.112 8.005 4.855 1.720 14.580 37.432 1.747 9067.961
2011 13.625 7.409 4.648 1.569 13.626 38.023 1.549 7466.897
2012 12.484 6.966 4.650 1.596 13.212 38.656 1.268 8165.701
2013 11.108 6.065 4.080 1.578 11.723 38.471 1.188 4662.536
(*) ad es.:  in attesa di 1° giudizio+appellante, appellante+ricorrente, ecc. 

(**): la categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E' infatti relativa a quei soggetti per
i quali è momentaneamente impossibile inserire nell'archivio informatico lo stato giuridico, in quanto non sono
ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari.
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Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 30 aprile 2014

Regione
di

detenzione

In attesa
di

primo
giudizio

Condannati non definitivi

Condannati
definitivi Internati

Da
impostare

(**)
Totale

AppellantiRicorrenti Misti
(*)

Totale
condannati

non
definitivi

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 202 79 45 66 190 1.382 155 0 1.929
Basilicata 35 14 37 12 63 388 0 0 486
Calabria 744 252 217 88 557 1.329 0 0 2.630
Campania 1.699 927 576 419 1.922 3.757 207 28 7.613
Emilia Romagna 551 344 223 57 624 1.956 207 2 3.340
Friuli Venezia
Giulia 139 54 40 15 109 435 0 1 684

Lazio 1.019 972 510 135 1.617 3.995 1 24 6.656
Liguria 354 149 126 34 309 952 0 0 1.615
Lombardia 1.385 796 652 134 1.582 5.365 242 2 8.576
Marche 157 80 73 22 175 642 0 0 974
Molise 24 14 14 7 35 352 0 0 411
Piemonte 539 341 300 56 697 2.913 0 6 4.155
Puglia 805 286 262 113 661 2.130 3 9 3.608
Sardegna 169 52 85 15 152 1.590 11 2 1.924
Sicilia 1.458 569 357 161 1.087 3.771 210 8 6.534
Toscana 465 359 169 66 594 2.531 90 3 3.683
Trentino Alto
Adige 54 34 12 3 49 250 0 0 353

Umbria 151 56 62 32 150 1.216 0 0 1.517
Valle d'Aosta 4 5 8 1 14 151 0 0 169
Veneto 435 206 109 33 348 2.006 35 2 2.826
Totale detenuti
Italiani +
Stranieri

10.389 5.589 3.877 1.469 10.935 37.111 1.161 8759.683
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Detenuti stranieri presenti - aggiornamento al 30 aprile 2014
30 aprile 2014

Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 30 aprile 2014

Nazione DonneUomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 1 26 27 0,1
AFRICA DEL SUD 1 5 6 0,0
ALBANIA 35 2.693 2.728 13,3
ALGERIA 1 510 511 2,5
ANDORRA 0 1 1 0,0
ANGOLA 0 7 7 0,0
ARGENTINA 2 30 32 0,2
ARMENIA 0 4 4 0,0
AUSTRALIA 0 1 1 0,0
AUSTRIA 0 3 3 0,0
AZERBAIJAN 0 3 3 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 1 49 50 0,2
BELGIO 3 15 18 0,1
BENIN 0 5 5 0,0
BIELORUSSIA 0 4 4 0,0
BOLIVIA 2 15 17 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 49 125 174 0,8
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 33 106 139 0,7
BULGARIA 45 208 253 1,2
BURKINA FASO 1 23 24 0,1
BURUNDI 2 13 15 0,1
CAMBOGIA 0 1 1 0,0
CAMERUN 0 8 8 0,0
CANADA 0 7 7 0,0
CAPO VERDE 0 8 8 0,0
CECA, REPUBBLICA 2 26 28 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 0 1 0,0
CIAD 0 2 2 0,0
CILE 11 101 112 0,5
CINA 16 265 281 1,4
CIPRO 0 2 2 0,0
COLOMBIA 12 104 116 0,6
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 1 11 12 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 0 1 1 0,0
COSTA D'AVORIO 2 81 83 0,4
COSTA RICA 0 4 4 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 29 80 109 0,5

1 di 3 02/05/2014 22.20



CUBA 5 54 59 0,3
DANIMARCA 0 2 2 0,0
DOMINICA 0 3 3 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 33 157 190 0,9
ECUADOR 13 177 190 0,9
EGITTO 2 517 519 2,5
EL SALVADOR 2 37 39 0,2
ERITREA 1 23 24 0,1
ESTONIA 0 5 5 0,0
ETIOPIA 2 11 13 0,1
FAEROER, ISOLE 0 1 1 0,0
FILIPPINE 9 60 69 0,3
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 6 114 120 0,6
GABON 1 113 114 0,6
GAMBIA 1 153 154 0,8
GEORGIA 3 179 182 0,9
GERMANIA 10 63 73 0,4
GHANA 6 153 159 0,8
GIAMAICA 0 4 4 0,0
GIORDANIA 0 2 2 0,0
GRAN BRETAGNA 2 21 23 0,1
GRECIA 5 66 71 0,3
GUATEMALA 0 8 8 0,0
GUIANA 0 1 1 0,0
GUINEA 0 55 55 0,3
GUINEA BISSAU 0 6 6 0,0
INDIA 1 138 139 0,7
IRAN 1 32 33 0,2
IRAQ 0 51 51 0,2
IRLANDA 0 4 4 0,0
ISRAELE 0 13 13 0,1
KAZAKHSTAN 1 3 4 0,0
KENIA 5 7 12 0,1
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 2 7 9 0,0
LIBANO 0 20 20 0,1
LIBERIA 3 58 61 0,3
LIBIA 0 46 46 0,2
LITUANIA 6 63 69 0,3
LUSSEMBURGO 0 1 1 0,0
MACAO 0 3 3 0,0
MACEDONIA 2 99 101 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALAWI 0 1 1 0,0
MALESIA 0 5 5 0,0
MALI 0 49 49 0,2
MALTA 1 3 4 0,0
MAROCCO 44 3.670 3.714 18,1
MAURITANIA 0 10 10 0,0
MAURITIUS 0 3 3 0,0
MESSICO 3 9 12 0,1
MOLDOVA 9 198 207 1,0
MONGOLIA 0 2 2 0,0
MONTENEGRO 0 14 14 0,1
NEPAL 0 1 1 0,0
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NICARAGUA 0 1 1 0,0
NIGER 0 24 24 0,1
NIGERIA 96 700 796 3,9
NORVEGIA 0 1 1 0,0
OLANDA 3 22 25 0,1
PAKISTAN 0 127 127 0,6
PANAMA 0 3 3 0,0
PARAGUAY 8 17 25 0,1
PERU 19 184 203 1,0
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 12 150 162 0,8
PORTOGALLO 2 24 26 0,1
ROMANIA 292 3.136 3.428 16,7
RUANDA 0 10 10 0,0
RUSSIA FEDERAZIONE 7 48 55 0,3
SAO TOME' E PRINCIPE 0 1 1 0,0
SENEGAL 5 364 369 1,8
SERBIA 10 110 120 0,6
SIERRA LEONE 1 27 28 0,1
SIRIA 0 47 47 0,2
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 3 22 25 0,1
SLOVENIA 0 24 24 0,1
SOMALIA 0 88 88 0,4
SPAGNA 15 94 109 0,5
SRI LANKA 1 49 50 0,2
STATI UNITI 1 13 14 0,1
SUDAN 0 35 35 0,2
SURINAME 0 2 2 0,0
SVEZIA 2 1 3 0,0
SVIZZERA 1 22 23 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 7 54 61 0,3
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 56 56 0,3
TOGO 1 8 9 0,0
TUNISIA 14 2.361 2.375 11,6
TURCHIA 1 70 71 0,3
UCRAINA 20 169 189 0,9
UGANDA 1 1 2 0,0
UNGHERIA 6 24 30 0,1
URUGUAY 6 18 24 0,1
UZBEKISTAN 0 2 2 0,0
VENEZUELA 10 31 41 0,2
VIETNAM 0 2 2 0,0
YUGOSLAVIA 43 299 342 1,7
ZAMBIA 0 1 1 0,0
NON DEFINITA 3 9 12 0,1
TOTALE 1.02019.50120.521 100,0
Nota: La cittadinanza del detenuto straniero viene registrata nel momento del suo ingresso dalla libertà in un
Istituto Penitenziario, pertanto l’elenco riportato può comprendere paesi non più corrispondenti all’attuale
assetto geopolitico. 

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Misure alternative, lavoro di pubblica utilità, misure di sicurezza e
sanzioni sostitutive - Dati al 30 aprile 2014
30 aprile 2014

 Numero
AFFIDAMENTO IN PROVA AL SERVIZIO SOCIALE 11.835
SEMILIBERTA' 824
DETENZIONE DOMICILIARE 10.164
LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' 4.916
LIBERTA' VIGILATA 3.104
LIBERTA' CONTROLLATA 207
SEMIDETENZIONE 9
SOSPENSIONE CONDIZIONALE DELLA PENA 2
  

TOTALE GENERALE 31.061
 

 

 PROSPETTI DI DETTAGLIO

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA AL SERVIZIO SOCIALE
Condannati dallo stato di libertà 5.716
Condannati dallo stato di detenzione* 2.620
Condannati in misura provvisoria 118
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 997
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.964
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 373
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 5
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 42

Totale 11.835
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di libertà 68
Condannati dallo stato di detenzione* 758

Totale 824
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

TIPOLOGIA NUMERO di cui
DETENZIONE DOMICILIARE  L. 199/2010
Condannati dallo stato di libertà 3.212 410
Condannati dallo stato di detenzione* 4.450 1.574
Condannati in misura provvisoria 2.420 -
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 18 -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 37 -
Condannate madri/padri dallo stato di libertà 7 -
Condannate madri/padri dallo stato di detenzione* 20 -

Totale 10.164 1.984
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

 

LAVORO DI PUBBLICA UTILITA'

Lavoro di pubblica utilità 232
Lavoro di pubblica utilità - violazione codice della strada4.684
 

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative 
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